reais), estampados em instrumento particular de confissão de dívida oriundo de contrato 

de fomento mercantil (e-STJ, fls. 7/10 - Apenso 1). 

No curso dessa execução, sobreveio a penhora de imóvel situado na --------- 

onde funciona a ---------. 

Esse imóvel foi avaliado pelo Perito em R$ 101.530.000,00 (cento e um  

milhões, quinhentos e trinta mil reais), segundo laudo devidamente homologado pelo juiz 

da causa  (e-STJ, fls. 3/4 - Apenso 1). 

Contra essa decisão interlocutória, --------- interpôs agravo de  

instrumento alegando, em síntese, que o imóvel valeria muito mais. Destacou, nesse 

sentido, que o bem teria sido avaliado pela Justiça Trabalhista pelo valor de R$ 

390.000.000,00 (trezentos e noventa milhões de reais) em três oportunidades distintas 

(e-STJ, fls. 1/8). 

O Tribunal de Justiça do Rio de Janeiro deu parcial provimento ao recurso,  

avaliando o bem em R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de reais), nos termos 

de acórdão assim ementado: 

PROCESSUAL CIVIL. EXECUÇÃO DE TÍTULO EXTRAJUDICIAL. 
DECISÃO QUE HOMOLOGA O LAUDO DE AVALIAÇÃO IMOBILIÁRIA 
ELABORADO PELO EXPERT DO JUÍZO, NO  
MONTANTE DE R$ 101.530.000,00. DISCREPÂNCIA EM RELAÇÃO À

[...]

Apresentadas contrarrazões (e-STJ, fls. 109/116), o recurso foi admitido na  

origem (e-STJ, fls. 119/120). 

É o relatório. 

VOTO 

Discute-se nos autos sobre o valor de avaliação do imóvel penhorado para  

satisfação da dívida. 

A perícia realizada concluiu que o bem valeria R$ 101.530.000,00 (cento e  

um milhões, quinhentos e trinta mil reais) e o juiz de primeira instância, malgrado a 

impugnação apresentada pela ---------, resolveu homologar essa perícia, afirmando que 

ela empregava metodologia confiável do que aquela empregada pelo perito da Justiça 

Trabalhista. 

Confira-se:

[...]

Além disso, o que a experiência nos mostra, é que, no caso de nova 
perícia, os valores continuariam divergentes. 
Observe-se, contudo, que o próprio executado juntou documento da 
lavra da Prefeitura dando conta de que o valor venal do imóvel seria de 
R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões). Trata-se meio termo 
bastante razoável. 
Aduza-se que este julgador conhece bem o local, imóvel que abrigou 
faculdade de direito das mais prestigiosas, de imensas proporções, 
localizado em bairro nobre dessa cidade, ao lado do Palácio Guanabara,

[...]

O juiz aplicará as regras de experiência comum 
subministradas pela observação do que ordinariamente 
acontece e, ainda, as regras de experiência técnica, 
ressalvado, quanto a estas, o exame pericial. 

Fixo o valor o valor do imóvel penhorado em R$ 150.000.000,00 (cento 
e cinquenta milhões de reais) (e-STJ, fl. 41/42). 

Importa saber, dessa forma, se a avaliação do bem pode ser feita pela  

experiência comum do julgador ou se, ao contrário, constituiria matéria técnica que 

reclamaria, necessariamente, (nova) perícia. 

A propósito do art.

[...]

econômicas, encontra-se, atualmente, otimizado para uma finalidade muito específica, 

de servir a uma universidade. 

O homem médio não tem condições de afirmar se o imóvel em questão  

vale R$ 101.530.000,00 (cento e um milhões, quinhentos e trinta mil reais), como 

indicado pelo perito; R$ 390.000.000,00 (trezentos e noventa milhões de reais), como 

apurado na Justiça do Trabalho, ou R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões de 

reais), como afirmado pelo Relator do acórdão recorrido. 

Conquanto se possa admitir que o Desembargador Relator, por conhecer o  

mercado imobiliário do Rio de Janeiro e também o imóvel penhorado, pudesse saber o 

seu real valor, não há como afirmar que essa informação fosse de conhecimento público.